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ABSTRAKT

OLŠÁK, Alan. Rizika evakuace obyvatel z výškové budovy. [Bakalářská práce]. Univerzita

Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta logistiky a krizového řízení. Ústav ochrany obyvatelstva.

Vedoucí: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. Stupeň odborné kvalifikace: Bakalář (Bc.). Stu-

dijní program: Ochrana obyvatelstva, studijní obor: Ochrana obyvatelstva. Zlín: FLKŘ

UTB, 2014, 42 s.

Předmětem bakalářské práce je teoretické pojednání vztahující se k evakuaci obyvatel

z výškové budovy a použití výškové techniky. V praktické části je provedena analýza mož-

ných rizik v důsledku evakuace obyvatel z výškové budovy. Cílem práce bylo navržení

doporučení pro bezpečnou a efektivní evakuaci obyvatel z výškové budovy.
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ABSTRACT

OLŠÁK, Alan. Risks of Evacuation of People from High-Rise Building. [Bachelor´s

thesis]. Tomas Bata University in Zlin. Faculty of Logistic and Crisis Management.

Department of Population Protection. Head: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. Level

of professional qualifications: Bachelor (Bc.) In the study program: Protection of Popula-

tion, study field: Protection of Population. Zlín: FLKŘ UTB, 2014, 42 number of pages.

The subject of the bachelor´s thesis is theoretical treatise related to the evacuation

of the population from high-rise building and the use of high-rise technology. In the practi-

cal part is performed the analysis of possible risks in consequence of the evacuation

of people from high-rise building. The aim of the thesis was suggestion of recommendation

for safe and effective evacuation the people from high-rise building.
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ÚVOD

Téma o riziku evakuace obyvatel z výškových budov jsem si vybral vzhledem ke svému

zájmu o tuto problematiku, jednak v průběhu studia na vysoké škole, ale zejména z mého

blízkého vztahu k řešení krizových situací z pohledu dobrovolného hasiče. Během své pra-

xe jsem se již několikrát s potřebnou evakuací setkal. Každá evakuace byla odlišná svým

charakterem a průběhem. Zjistil jsem, že správný postup evakuace závisí hlavně na řádné

komunikaci mezi záchranáři a dodržování bezpečnostních pokynů.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí. V prvních kapitolách uvádím základní pojmy

vztahující se k evakuaci z výškové budovy a výškové techniky. Zabývám se charakteristi-

kou možností pomáhající ke správné záchraně osob z výškové budovy, kde jsem mimo

ostatní zmínil také rozdílnou odolnost lidí k výškám. Uvedl jsem nezbytnou součást zá-

chrany, do které spadá úloha operačního střediska a ohlašovny požárů, ale také i úloha veli-

tele zásahu. V následující kapitole jsem zmínil hlavní zásady bezpečnosti při záchraně osob

z výšky, kde jsem uvedl některé faktory ovlivňující bezpečnost jak zasahujících, tak i za-

chraňovaných. Popsal jsem zde možnosti jištění osob při zásahu pomocí kolektivního jiště-

ní a osobního jištění. Důležitým bodem je i zajištění prostoru pod místem zásahu, kde mů-

že dojít k různým zraněním, která jsem uvedl v této části.

Cílem předkládané bakalářské práce je provedení analýzy možných rizik v důsledku eva-

kuace obyvatel z výškové budovy. Pro jeho dosažení jsem využil vyhledáním možných

způsobů záchrany osob z výšky, do kterých jsem zařadil záchranu pomocí únikových cest,

evakuačních a požárních výtahů, výškové automobilové techniky, záchranných rukávů

a tunelů, lezecké techniky, vrtulníků, plachet a matrací pro seskok. Na základě konzultace

se členem Hasičského záchranného sboru Zlínského kraje územního odboru Uherské Hra-

diště, panem Františkem Abrahámem, jsme provedli analýzu možných rizik v důsledku

evakuace obyvatel z výškové budovy.

Na základě této analýzy, kterou jsem následně zpracoval pomocí Ishikawova diagramu,

jsem v závěru své bakalářské práce provedl návrh doporučení pro bezpečnou a efektivní

evakuaci obyvatel z výškové budovy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Pro bližší objasnění mého tématu bych nejprve rád přiblížil některé základní pojmy týkající

se rizika evakuace obyvatel z výškové budovy. Daná problematika je velmi rozsáhlého

charakteru a proto chci uvést nejdůležitější termíny, ke kterým patří evakuace, výšková

budova a výšková automobilová technika.

1.1 Evakuace

„Evakuace je souhrn organizačních a technických opatření zabezpečujících přemístění

osob, zvířat a věcných prostředků v daném pořadí priority z místa ohrožených mimořádnou

událostí do míst, ve kterých je zajištěno pro osoby náhradní ubytování a stravování (nou-

zové přežití), pro zvířata ustájení a pro věcné prostředky uskladnění.“ [6]

Evakuací jsou tedy taková opatření, která pomohou přemístit osoby, zvířata a věci z místa

ohroženého mimořádnou událostí tam, kde je pro tyto osoby, zvířata a věci zajištěno ná-

hradní místo a to po dobu trvání nepříznivých jevů spojených s mimořádnou událostí.

1.2 Výšková budova

Výškovou budovu lze definovat mnoha možnými způsoby a z různých úhlů pohledu.

Za výškovou budovu se v ČR považuje objekt vyšší než 22,5 m, nebo také objekt vyšší

než 45 m. Tato hodnota bývá zpravidla dána dosahem požární techniky, jakou disponují

jednotky požární ochrany v ČR. Požární plošiny dosahují do výšky 22,5 m a požární žebří-

ky mají dosah 45 m. V zahraničí se lze setkat s úplně odlišnými hodnotami. Například

ve Spojených státech amerických jsou udávány výškové budovy vyšší než 75 stop, které

v ČR odpovídají přibližně 23 m, což se může rovnat sedmipodlažní budově. Další definice

uvádí, že za výškovou stavbu se považují takové budovy, ve kterých jsou ztížené podmínky

pro evakuaci. Výškové budovy jsou specifické stavby jak z hlediska technických zařízení

budov, tak i ze stavebních, konstrukčních, technologických a provozních. [2]
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1.3 Výšková automobilová technika

Výšková automobilová technika je definována normou ČSN EN 14043 [3], která nám po-

pisuje automobilové žebříky se současnými pohyby, a dále normou ČSN EN 14044+A1

[4], která přibližuje automobilové žebříky s postupnými pohyby. U obou norem se můžeme

dočíst o požadavcích na bezpečnost, provedení a zkušebních metodách. [1]

Výšková automobilová technika primárně slouží k záchraně osob z výšek nebo hloubek.

Dále se využívá při řešení různých mimořádných událostí, mezi které můžeme zařadit ha-

šení požárů ve výškách nebo zásahy technického charakteru, mezi něž řadíme shazování

sněhu, řezání větví atd. Výškovou automobilovou techniku lze rozdělit do dvou skupin:

• automobilový žebřík,

• automobilová plošina.
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2 ZÁCHRANA OSOB Z VÝŠKY A VOLBA SPRÁVNÉHO ZP ŮSOBU

JEJICH ZÁCHRANY

Záchrana osob z výšky patří mezi velice náročné činnosti, které vyžadují poměrně rozsáhlý

teoretický rozhled, technickou zručnost a zkušenosti získané praxí. Tento typ zásahové

činnosti může provádět jen kvalitně proškolený a také ve všech směrech připravený hasič

jednotky požární ochrany. Není jednoduché rychle určit správný způsob záchrany osob

z výšky. Je důležité brát v úvahu několik okolností (počty ohrožených osob, míra jejich

ohrožení, přístup k nim atd.). Při zásahu může dojít ke spoustě nepředvídatelných situací,

které nazveme standardními. [10]

2.1 Požární výška objektu

„Požární výška objektu h [m] je definována jako vzdálenost od podlahy prvního nadzem-

ního podlaží k podlaze posledního užitného nadzemního, popřípadě podzemního podlaží

objektu.“ [11]

Za požární výšku objektu můžeme tedy považovat místo od nejnižšího nadzemního podlaží

až k podlaze posledního patra nebo také nejníže položeného místa objektu, které považu-

jeme za užitný prostor.

2.2 Odolnost lidí k výškám

O pojmu výška ve vztahu k odolnosti lidí lze dlouze diskutovat. Někdo považuje za výšku

dva metry jako své maximum, kterému je ochoten podstoupit, pro někoho jiného není pro-

blém se pohybovat ve výškách přesahujících i 250 metrů nad zemí. Každý zdravý člověk


[…]


na zhotovení improvizované ochrany dýchacích cest, se kterou se pokusíme uhasit požár,

zda nejsou v objektu ještě nějaké další východy (okna, dveře) a poskytneme první pomoc

zraněným osobám. „Pravidelným cvičením evakuace je možné předcházet panice, protože

lidem se nácviky evakuace zapíší do podvědomí jako jejich příběh. Potom budou v krizové

situaci reagovat podvědomě a co je důležité také jejich reakce bude správná“.[8]

6.4 Komunikace s obyvateli budov

Při vzniku požáru je potřeba zjisti co nejvíce informací od osob, které se nacházely v zasa-

ženém objektu. Může se jednat o informace vedoucí k záchraně lidských životů. Požáry

výškových budov jsou specifické výskytem obyvatel v různých částech budovy v různém

časovém horizontu. Jinak tomu je u bytových prostor než u prostor nebytových. Z toho

vyplívají i různé předpokládané komplikace. Řadíme sem například složitou komunikaci

s lidmi, kteří jsou sluchově postižení nebo také cizinci, se kterými je omezená komunikace.

Dále je důležité zjistit co nejpřesnější počet osob, které by se mohly nacházet v objektu.

Nebezpečnými se můžou stát pro zasahující hasiče zvířata chovaná v domácnosti, která

mnohdy nejsou bezpečnými jak pro chovatele tak především pro záchranáře, kteří neví

jak se dané zvíře zachová a zda na ně zaútočí či nikoli. Řádnou komunikací s obyvateli

se dá předejít spoustě komplikacím, a tak se především zaměřit na bezpečnou a rychlou

evakuaci obyvatel z výškových budov.
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ZÁVĚR

Evakuace osob z výškových budov by se neměla brát na lehkou váhu především proto,

jelikož žijeme v moderní době plné technických pokroků. Skoro v každém větším městě se

setkáváme s vysokými budovami, případně i mrakodrapy. Není výjimkou, že právě tyto

budovy bývají často ohroženy technickými závadami, v zahraničí i teroristickými útoky.

Kapacita těchto budov zvládá pojmout obrovské množství osob, čímž se stává evakuace

komplikovanou. Dostatečná příprava záchranných složek na tuto problematiku se může stát

ve výsledku přínosnou a především efektivní z hlediska nízkého počtu obětí.

Mým cílem práce bylo navržení doporučení pro bezpečnou a efektivní evakuaci obyvatel

z výškové budovy. V teoretické části jsem se zaměřil na základní pojmy související s eva-

kuací osob z výškových budov.

V další části jsem řešil obecnou záchranu osob z výšky. Soustředil jsem se zájmem na po-

žární výšku objektu danou normou a odolností lidí k výškám.

Ve třetí části se zabývám volbou správného způsobu záchrany osob z výšky. Popsal jsem

zde zajímavou a důležitou úlohu operačního střediska a ohlašovny požárů a úlohu velitele

zásahu. Pro určování správného způsobu záchrany osob slouží rozdělení záchrany z výšky,

které uvádím.

V kapitole Zásady bezpečnosti při záchraně osob z výšky zmiňuji nejdůležitější faktory

ovlivňující bezpečnost. Považuji za velmi důležité brát na zřetel tyto faktory, i když některé

z nich se mohou zdát jako banální. A naopak jiné jsou zase velmi zásadní. Jako člen zása-

hové skupiny Jednotky sboru dobrovolných hasičů obce si uvědomuji, že jištění je nejzod-

povědnější činností při práci záchranářů. Což popisuji v kapitole Jištění osob.

V praktické části se zabývám konkrétními způsoby záchrany osob z výšky a provedením

analýzy možných rizik v důsledku evakuace obyvatel z výškové budovy pomocí Ishikawo-

va diagramu. Popisuji záchranu osob pomocí únikových cest, evakuačních a požárních vý-

tahů, výškové automobilové techniky, záchranných rukávů a tunelů, lezecké techniky, vr-

tulníků, plachet a matrací pro seskok. Tyto únikové cesty mají určité přednosti, které popi-

suji podrobně v této kapitole. V Ishikawovém diagramu se soustředím na přehledné zpra-

cování popisu konkrétních rizik, která mohou nastat, v případě evakuace osob z výškových

budov. Vybral jsem tento typ diagramu, protože se mi zdá velmi přehledný.
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Praktickou část jsem završil návrhem doporučení pro bezpečnou a efektivní evakuaci oby-

vatel z výškové budovy. Tato navržení považuji za splnění hlavního cíle práce. Navrhuji

řešení čtyř možných problémových situací. Při řešení zakouřených únikových cest se do-

mnívám, že nejvýhodnější je zůstat v bytě, který není bezprostředně ohrožen. Myslím, že

časově náročné je nasazení techniky, což při zásahu může značně zkomplikovat situaci.

Za jednu z možností považuji zřízení mobilního stanoviště pro doplňování pohonných

hmot. Nejdůležitější práce záchranářů spočívá mimo jiné zejména v komunikaci

s postiženými osobami. Je potřeba zabraňovat vzniku paniky. Domnívám se, že nejdůleži-

tější je zachování klidu mezi lidmi. Doporučuji na různých místech (ve školách, v kinech,

ve společných prostorách apod.) provádět pravidelná cvičení evakuace. Myslím, že je to

jedno z možných řešení prevence proti vzniku paniky. Přesto, že jde vždy o složitou situa-

ci, osoby které prošly nějakým výcvikem dokážou lépe reagovat na krizové situace, než

osoby, které se s krizovou situací ani teoreticky neseznámily. Proto by se nemělo opomíjet

pravidelné evakuační cvičení na všech typech škol a také zaměstnavatelé pro své zaměst-

nance.

Jsem si vědom toho, že nemohu obsáhnout vše potřebné k řešení evakuace osob

z výškových budov, ale snažil jsem se o vytvoření přehledu klíčových informací.
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