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Téma bakalářské práce:

Rizika evakuace obyvatel z výškové budovy

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce (BcP), která pojednává o posouzení rizik evakuace osob se sníženou
pohyblivostí, je poměrně náročné téma na řešení.

Bakalářská práce je zpracována v rozsahu šesti kapitol a je členěna do teoretické a praktické
části. První část bakalářské práce popisuje evakuaci osob z výškové budovy a s použitím
výškové techniky obecným způsobem. V praktické části autor provedl analýzu možných rizik
v důsledku evakuace obyvatel z výškové budovy.

Autor BcP pracoval samostatně. Za určitý nedostatek považuji jeho minimální konzultace
s vedoucím práce, které měly v konečném důsledku negativní vliv na kvalitu práce. Autor
práce nenaplnil všechny představy vedoucího práce o konečném řešení a konečné podobě své
práce. Za pozitivní považuji použití Ishikawova diagramu.
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Formální úprava práce je na průměrné úrovni. Práce obsahuje formální nedostatky. Autor BcP
svoji práci vhodně doplnil jen obrázky ( 8). Za další nedostatek považuji absenci jakýchkoliv
tabulek.

Autor BcP prokázal schopnost pracovat a orientovat se v odborné literatuře. Při zpracování
své práce použil dostatečný počet zdrojů.

Základní cíl i další úlohy vytyčené v zadání autor BcP splnil.

Práce není plagiát. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 14.5.2014

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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